4. Nec obstat, quod Articuli non fuerint recte formati super immemorabili cum coartatione negativa.

5. Quia contrarium apparet ex eorum lectura, & præsertim primi continentis in effectu omnia requisita gloss. in c. fin. in verb. memoria de præfer. in 6. quibus illa bene probatur l. si arbitri. ff. de probat. P. Rebuff. de dec. 9. 13. a. n. 94. vers. quaro quomodo probetur, & seq. Min-singer. obser. 1. o. n. 5. vers. quomodo autem probanda sit sent. 1. Decian. consil. 51. sub n. 35. vers. Aliquando intendit quis probare vol. 2. Rot. penes San. mem. Greg. Decif. 196. & in recent. decif. 445. sub n. 1. & seq. p. 1. ac dec. 360. n. 1. 2. vers. sexto p. 2. ac dec. 431 sub n. 1. vers. & moti fuerunt p. 3. Eaque possumus etiam per testes in eorum dictis, atque rationibus clarius explicatis iuxta tradit. per Specul. in tit. de teste §. 1. sub n. 63. vers. quid ergo iungo vers. sed dic valere & sub n. 6. Felin. in consil. 1. sub 35. vers. præmisso secundo. & alios refert. Farinac. de testi-bus q. 7. sub n. 1. o. & 31. in 7. & 8. limitatione, & fuit super dictum in Mediolanen. Prioratus 27. Maij præ-riti coram mem. §. Præterea non obstar.

6. Minus obstat, quod non fuerit in eis deductum Decimas fuisse ex parte Capituli petitæ, atque a Colle-giis negatas, eiusmodi negationi Capitulum acquisi-tuisse, quæ videntur necessaria ad effectum acquirendi libertatem ab huiusmodi præstationibus.

7. Quoniam haec non requirentur ubi agitur de consuetudine, seu præscriptione immemorabili, in his pre-

B b 2 servim.

Decisiones Nouissimæ

serim, quæ alteri competuerunt per modum iuris, nam illa viu habet tituli, ac concessionis expressæ eiusmodi adminiculis non egentis, quæ si necessaria forent ex tanti temporis lapſu præsumerentur. Inimicū illorum probatio eius essentiæ proflus repugnat cum præfereant, & includant per necesse initium actus, quod deſtruit immemorabilem. Oldead, confil. 254. Quia tota pars sub n. 15. vers. tertio opponitur. Crauet, confil. III. a. n. 21. vers. non obſtat dictum Alexand. &c. & seqq. usque ad fin. Et confil. 77. sub n. 8. vers. non obſtar necessariam interpellationem. Natt. confil. 44. sub n. 25. vers. Nec est. ea. Purpurat, confil. 536. n. 11. vers. & statu titulo præsumptio, ac seq. Decian. d. confil. 51. sub d. n. 35. vers. Alij quando intendit quæ probare & seq. lib. 2. Aenoch. confil. 2. 4. sub num. 33. vers. alia ve. o requisita, & seq. & confil. 125. num. 10. vers. quia quod artine dū p̄imum Ioseph. Lud. decif. 106. sub. num. 4. vers. nec obſtat, & seq. Gasp. Au. Theſaur. quaſt. forenſis lib. 1. q. 8. n. 9. vers. Tertius est casus & fuit reſponſum in Nonantulana Bonorum 18. & 22. Marit. 1591. coram bon. mem. Cardin. Mantic. in §. neque obſta quod si aduersus hanc facultatem & seq. usque ad fin.

8. Deinde non obſtat, quod prædicta consuetudo sit improbabilis. Tum inſpecte tempore litium, de quibus fit mentio in litteris fanaret. Leonis XI. de anno 1602. (vt allitteratur) incpterunt, ideoque in preſentia verisimiliter non reperiantur testes in ætate quinquaginta quatuor annorum tunc constituti, qui eam legitimè probare possint; Tum eriam ſtangibus contrarii actibus pro Capitulo adducunt illam proflus elidentibus.

9. Quia prætermisſis aliis) tempus illarum litium (qua cepta fuerūt ſuper ſolis priuilegiis particularibus Societatis, vt attestatur Rota in Carthagin. De. imarum 16. Februario 1615. coram Seleucien. in ret. de 645. n. 4. ve. ſ. conſiderarunt etiam Domini p. 3.) in preſentia conſiderati non debet, tum quia fuerunt proflus extinctæ, ac terminatae vigore prædictarum litterarum. Sancti. mem. Leonis de anno 1605. ad text in c. pr. ext. de transact. Sarnen. ad Reg. de iur. queſ. non tollend. q. 7. Valenzuel. conf. 85. n. 19. ve. maxim. & conf. 151. n. 16. vers. maxime; Tum quia in eis actum fuit de iure particulae priuilegiorum Societatis, non autem vniuersali Mendicantium omnium communii, de quo moſt contenditor, Rot. penes Pau. decif. 48. vers. ſed in caſu noſtro lib. 2. in correſ. & in Bon. de Maluclis 16. Maij 1. 88. coram bon. mem. Plato in §. nec obſtat, ac ſancti. mem. Greg. dec. 40. sub num. 5. vers. nece poteſt dict. & seq. & fuit reſolutum in Illerden. Decimar. 16. Decembri 1639. coram bon. mem. Pivouano. Sed attendendum est tempus huius Iudicij instituti de anno 1625. ſuper euideb̄ brevis interpretatione, ac diētae conſuetudinis relevantia ut appetat ex ipo Procedu. de quo testes plures iuſta artis, ac bene informati poſſunt facile reperiri.

10. Aetis autem contrarii pro parte Capituli deducti ex ſententia bon. me. Alex. Iunij in Burgen. Decim. pro Capital. Burgen, contra Moiales Beatae Marie de las Huelgas Ordin. Cifercien. anno 1558. 6. Iulij. Et alia bon. me. O. an. in Carthagin. Decimar. de Murcia pro Episcop. & Capitulo Carthaginen. contra Molianes S. Antonij de Padua Tertiij Ordinis P. Francisci anno 1595. 18. Decembri prævia Decisione 19. Nouembri eiusdem anni. Ac alia bon. mem. Penit. in Carthaginen. Decim. inter euidenti Episcop. & c. Carthagin. ac Priorem, & Coquentum S. Petri loci de la Noya Ord. S. Hieron. Et dec. 1292. & 1193. bon. me. Card. Seraph. in Valentina Decim. 1. Iulij & 23. Octobr. 1590. ac dec. 1370. in Segant. Decim. 2. Octobr. 1590. (in qua non fuerat legitime probata alegata generalis conſuerudo, ut ibi legitur sub n. 1. vers. nec obſtare ac seq.) & in Tolitan. Decima. 26. Nouembri 1605. coram Iulio penes Marsch. de Commiss. par. 2. fol. 526. ac in alia Toletane Decimar. 29. Nouembri 1606. coram Ortemberg. Et in Valentina Deci-

mar. 11. Februario 1608. coram bon. mem. Lugdun. in recent. decif. 212. p. 2. (quæ emanauit per contradic. & patet ex principio) Et in Conchen. Decim. de Belmonte 9. Maij 16. 5. coram bon. mem. Vcaldo in ret. 270. p. 4. (in qua fuit diſputatum dum taxar de validitate concordie in ita illo capitulo ut in ea legitur) ac in aliis ſimilibus. Non elidunt intentionem Collegiaturum. Nam (præter quam in illis caſibus) & cum fuit totum de aliis particularibus priuilegiis à Praefatis Religioſis prætentis, non autem de conſuetudine immorabili Mendicantium, ut appetat ex eisdem decisionib⁹. Immo quando hæc fuit particulariter allegeta, etiam rejeclti ipsiſis priuilegiis Rota conſiderat in eadem Toletan. Decim. 27. Junij 1608. coram Oriemberg. in §. His tamen non obſtanib⁹. Placuit Reponſio, quod in articulis pro Collegiis exhibitis.educa fuit immorabiliſis, non ſolum vniuersaliter in Regioni Cattellæ, ac Legionis, in quibus nonnullis ex predictis Diocesisibus exiftunt, ſed particulariter, & praepu in Diocesi Hiſpalen. Ideoque licet etiam ex inuidi modi actibus elidi poſſet vniuersalitatem, non tam exclusi- datur particularis huius Diocesisi conſuetudo, ut bene respondit. Anchār. in conf. 265. In caſu & quælibet que verius sub num. 3. vers. Ad hoc dicto quod inſificari non potest. & seq. Crauet. de conf. 111. n. 16. 2. vers. & liter. in Italiæ, & fuit dictum in Caſtren. Decim. relata per Papazond. ad dec. solitum. n. 10. vers. & in una Caſtren. de conſuerudo. In Non & comprobato Hundel. conf. 46. 24. vers. cum conſuerudo lib. 2. Quæ maximè attendi, atque praefari debet, iux. gloss. fin. in c. ſuper eo in vers. convaria vero ext. de Cen. Bart. in l. 12. sub n. 41. vers. nigra ſexro que o. C. que fit long. conf. Soc. conf. ſpimo sub n. 6. vers. Praterea & seq. lib. 10. primo Paris. conf. 15. sub n. 42. vers. ex quo conſuetudo lib. 4. Rot. in Hiſpan. Decim. 8. Junij 1612. coram Vbaldr. ſ. pen. vers. & in concurſo. & in Calagranitana Decim. coram Cardin. Caſtren. dec. 95. n. 3. vers. non autem, & dec. 108. n. 1. vers. Et ideo. & dec. 37. 6. r. 2. vers. que conſuetudo particu- laris, ac in recent. decif. 169. n. 9. vers. quia in concurſo pars. 5.

11. Nec refert quod Capitulum prætendat convaria probare ex teſtibus, & aliis. Quia non id excludi debent probationes Collegiorum, ſed perfecto proceſſu videbitur in diſputatione cauila que ſunt potioris, & præferenda cap. cum Ioannes ibid. no. DD. ext. de fid. inſtr. Rot. penes Bellam. dec. 614. n. 2. vers. & prima caſu Manic. d. decif. 374. n. 3. vers. nece probat. & dec. 785. n. 1. vers. quo vero ad probacionem par. 1. diſtri. ac in recent. dec. 677. num. 5. vers. quibus non obſtan. par. 1. & dec. 219. sub n. 4. vers. Atque ex abundanti ac decif. 660. num. 4. vers. Nam responderunt par. 2. & penes Buratt. d. dec. 824. n. 7. vers. ſicut etiam ac seq. & in Maceraten. pecun. 27. Ianuarii 1645. coram R. P. D. meo Oſtobon. in §. fin. Cum præterim illi interea aliquæ ſuſfragantia adminicula teſtium in partibus examinatōrum, quibus concinuit relatio Modern. Luſitan. de iur. Ecclesi. lib. 3. cap. 26. §. 3. sub n. 33. vers. & quām ibi ſprout in Hiſpaniarum partibus &c. & di- decif. coram b. m. Coccino 24. Nouembri 1613. in qua lo- cutiones ab eis coacte, & metu cenſarum facta de- clarantur, ac repræbantur, neg. tuteque manutentio Capituloi. Neque obſtit aſſertio Franc. Cagli. in cuius Tract. de ſeruis debitis Reg. b. Hiſpan. cap. 36. sub n. 33. vers. Tambien ſuppongo. ibi, & non tenendo exemptiones Religioſis, l. ſuſt. Religiones, yodas las peſonas Eccle- ſiaſticas u. pagas diezmos, ut probant ipa. &c. Quia loquitur de iure communii ſecundum diſpositionem tex. decap. 2. 8. & etrum de decim. in 1. ut legitim Paulus ſupra (quo ibi ſe refert num. 4. vers. eam alia Reli- gionis omnes &c. non autem excludi conſuetudinem im- memorabilem, quæ priuilegijs, ac alterius cunctis me- morioris tituli ius praeferrit, & in ipiām lege Regia preſeruat

presumatur emperio, ut legitur apud eundem in cap. 21. & pluribus sequentibus. Quoniam si eam referret, vel negaret, non tamen eius allationi prouersus deferendum esset, cum hac in facto constat, cuius ideo contraria probatio reficienda non esset, Rota penes Maledict. dec. 2. & 3. de consuetudin. Cardin. Mantic. dec. 3. 17. sub n. 6. vers. Præterea, ubi reicitur Ciuitatis attestatio Beroi, de quadam stylo seu consuetudine Bononiae, & penes sancti memor Gregor. dec. 1. sub n. 27. 4. 4. vers. nec facit, & seq. ubi reicitur alia similis, Caranit, de consuetudine Regni Neapolitan. 12.

Præterea non oblitat, quod Collegia non sint mendicantia, licet Indulcio Apollonio furcij illis communicata aliorum mendicantium priuilegia, quia latè communicatione exemptionem à solitione decimarum huiusmodi, quantum non fuit facta mente, neque explicite, neque implicitè derogando contraria, Concil. Gener. Lateranens. Constitutioni relata in d.c. Nuper extr. de decim. regulariter non comprehendit.

13. Quia verus hac controversia quam ex aliis excitat Horat. Mandol. in eius Tractat. de Privilegiis ad ins. gloss. 2. sub num. 22. vers. Videlicet est autem, & gloss. 11. sub num. 24. vers. Utim non obstat, & seqq. Absolutus autem Gabr. in cons. 28. a numer. 8. vers. Verum & seqq. lib. 1. Videntur iam definita per sancti mem. Pium V. in eius Constitutione Incip. Dum indefessa considerationis intuitu, in ordine 131. Bullar. p. 2. qua motu proprio declarauit his verbis, illam & illius Praepositum, ac singulas personas Societatis huicmodi verè, & non sibi mendicantes fuisse, esse, & fore, & inter aliorum Fratrum, & Religiosorum mendicantium Ordines, alioque Fratres, & Religiosos mendicantes consumerandos, prout illos Nas consummeramus, consumerari debet, ac omnes & singulas tam Iuris quam hominum dispositiones in fauorem Religiosorum, seu Fratrum mendicantium nunc, & pro tempore emanatas, etiam in Societate; illusque Domibus Collegiis, Proprieto, & aliis Religiosis locum habere &c. ut habetur in ea §. 2. Hec enim sunt membra Societatis pro scholasticis approbatæ principaliter instituta, qui certè sunt persona Societatis, & de corpore illius, ut legitur Constitutionibus ciuidem part. sc. c. 1. ibi, sed quia scholasticæ approbatæ etiam modo quodam interiori, quem admissi ad probationem in corpus Societatis compunantur. & in Declaration. sub litt. A. ibi, secundo modo, qui minus latè patet, Societas eum professos, & Coadiutoribus formatis etiam scholasticos approbatæ continent. Ex his enim tribus partibus, seu membris Societatis corpus constat, &c. Molin. de Iust. & Iur. tom. 1. disp. 139. i. vers. Cum Societas nostra &c. Et licet ne dictum fuerint inter professois recepti, tamen quantum in eis est, & professionem emittere parati, (si id Praepositus Generalis Institutio Societatis congruere adiudicauerit,) & in perpetuum Dei servitio conseruari, ac sua sorte contenti sunt, prout idem exigit institutum part. sc. c. 4. §. 5. Ideoque merito emissis tribus votis simplicibus, sunt veri, ac proprij Religiosi ipsius Societatis, illique ex parte sua prouersus affecti, & obligati, ac eius meritorum, & privilegiorum participes, non securi, ac ipsi professi effecti fuenterunt, ut habetur in Constit. sancti mem. Gregor. XIII. incip. Quando fructuosus in vers. Et licet eos & vers. sed etiam alias omnes, & quoque. Dat anno 1582. Kal. Februarij in prefato Libr. Priuilegiorum Societatis fol. 214. ac seq. Et in alia eiusdem Pontificis Incip. Ascendente Domino, in vers. Et licet in vers. & non modo eos, ibid. fol. 222. Dat anno 1584. viii. Kalend. Iunij in Bullar. part. 2. inter eius Constitutiones 89. P. Molin. d. disp. 139. in vers. non solum autem professos, &c. Nauar. consil. 8. sub numer. 4. et. s. longè tamen &c. de Regulari. Bona verò illis ex instituto permissa, non habent tanquam proprietatem communis, sed sub administratione, & gubernatione omnimoda ciuidem Praepositi, debentque esse parati

Tom. VIII.

etiam ostiatum mendicare quæties obedientia, vel necessitas id exegit, ut habetur in examin. general. cap. 4. §. 1. & seq. & 27. Ad bac, & vers. quandoquidem. Et in Confli. part. 3. cap. 1. 7. Ut experiri, & §. 15. Diligent omnes paupertatem, & part. 4. cap. 2. §. 5. Possessionem Collegiorum ibique in Declarat. lit. C. vers. Societas §. 7. vers. tunc. enim, ac part. 6. capit. 2. §. 10. & in summar. Constitut. Reg. 24. & in constitut. fund. memor. Pauli Tertij Incip. Reginini militianis Ecclesia in vers. Possumus tamen habere. Dat anno 1540. vers. Kalend. Octobris in Bullar. part. 1. inter eius Constitution. 25. & luli Tertiij Incip. Expositus debetur. & floralis offi ij vers. que Collegia. Dat anno 1550. 12. Kalend. Augusti in eodem Bullar. par. 1. Constitut. 9. Rodric. quæst. Regular. tom. 1. quæst. 2. art. 2. ad fin. Præterea Molin. dispu. 139. vers. Illi qui finito probationis tempore, Suarez de Religion. tom. 4. lib. 4. cap. 5. sub numero 11. vers. n. 2. omnino certissimum est, ac per tot. Sanchez ad Praecept. decalog. lib. 7. cap. 27. sub numer. 33. vers. quarti & numer. 8. vers. nono, Ita ut neque Capitulum habere, neque expacitulariter ad quævis præragenda congregari possint, sed omnis facultas celebrandi pro eis quoquecumque contractus penes præfatum Praepositum Generalem residat, ut cauetur in alia Constitut. fanct. mem. Pij V. de anno 1568. Calend. Maij in prædicto Libro Priuile. Societatis fol. 106. & seq. in e. Innumerabiles fructus. Atque etiam eadem bona, & redditus in iudicio, cum id conueniens, vel necessarium fuerit defendendi, ut habetur in Declarat. ad d. 4. par. c. 2. §. 5. sub litt. C. vers. Societas in usum scholasticorum suorum, &c. Propteraque Sanctus ille Pontifex omnibus atentè penitatis Societatem ipsam indefinitè ac singulas eius personas indistinctè, verè, ac non sicut mendicantes, coque nomine cum omnibus eius Dominibus; Collegiis, Praeposito, ac ceteris Religiosis tanquam unius corporis membra vni subordinata capiti, cuius summum principiumque Institutum in articulo paupteræ est constitutum sub quavis Iuris, ac hominis dispositione comprehendi declarauit in d. §. 2. cùm demque omnibus, & singulis priuilegiis, immunitatibus, & exemptionibus, facultatibus, concessionibus, Indultis, indulgentiis, remissionibus, gratiis, & litteris, ceteris quibuscumque mendicantium ordinibus quomodolibet concessis, & concedendis liberè, ac licet ut, frui, potiri, & gaudere in §. sequent. Non quidem per verba futuri dumtaxat temporis, sed præteriti, ut legitur in d. §. ibi, verè, & non sicut Mendicantes fuisse, esse, & fore &c. ad in §. 2. vers. finem, ibi, concessis, & concedendis, antea poterunt, & nunc ac in futurum, &c. possint liberi ut, frui, potiri, & gaudere &c. Ut quisque intelligat ipsum nouam non addere Societati qualitatè, ac priuilegium, sed illi infinitum explicare ad lib. aedipal. §. Si quid post factum testamentum f. de test. Bald. in l. non dubium sub. n. 2. vers. tertio nota. Cod. de legib. Oldrad. cōf. 263. Dominus Agidius sub. n. 3. vers. His præmissis ac seq. Rot. dec. 5. sub n. 1. vers. Demū adest declaratio p. 1. ac dec. 4. 14. n. 1. 7. vers. neque est ve. ù ac seq. par. 5. recet. 14. Quare nec videatur de hoc modo dubitandum stante huiusmodi Pontificis (ad quem spectat) declaratione, quæ pro lege seruari debet. Imo in Clem 1. sub num. 9. vers. secus si narravit aliquid, quod consistat in Iuris effectu, &c. de probat Gabr. Com. conclus. lib. 1. de probat. Concl. 1. num. 37. vers. Primo sublimata. Et ita in hac questione concludunt Suarez de Religion. tom. 4. lib. 4. d. cap. 4. sua num. 11. vers. I. mō quod maius est. cap. 7. in fin. vers. Denique ob hanc causam & 10. 5. de censur. disputation. 22. sect. 5. num. 16. vers. Rursum ibi, omnes autem dicti sunt verē, & proprij Religiosi Mendicantes, ut satis declarat Pius V. in eadem Bullar. &c. fol. mibi 430. col. 1. & Sanchez ad praecipi. Decalog. lib. 6. cap. 7. sub. n. 117. vers. Dictis ex parte contrarius est in fin. & ex aliis. Bonacini. de Censor. q. 2. punct. 9. §. 5. diff. 1. §. quinto sequitur in fin. &

B b 3 Modern.

*Modem. Sicul. in tract. de donat. contemplat. matr. fallis
tom. 1. discus 1. part. 4. sub n. 5. vers. omnes verò ac seq. &
alij DD. Reginicole.*

15. Nec mirum quod in dubium id reuocauerit Horat. Mandos. in d. tract. de Privilieg. ad Instar. d. gloss. 2. in fin. & d. gloss. 11. sub n. 24. & seq. ac Roderic. q. Regular. tom. 3. p. 49. art. 2.

16. Quia ille non scriptus super hac Constitutione Pij V. sed super alia quadam sanct. mem. Pij IV. Dat. subdie 26. Novembris 1563. relata in alijs eiusdem Pij V. Incip. *Æquon reputamus, & ratione consonam in praedicto lib. Privilieg. Societatis fol. 96. & seq. vt appareat ex prefatione d. Tract. & ex verbis ipsius Bullæ ibidem relatis ante primam glossam. Neuter autem certam habuit notitiam dd. omnium Constitutionum ac Litterarum Apostolicarum Societatis, vt facetur uterque, prius scilicet dicta glossa 2. sub num. 4. & vers. credo tamen. Alter vero d. 7. 2. art. 9. in fin. vers. Hac dicta fin. Indeque altera irrepsit eorum æquinoctio, dum afferunt scholasticos approbatos non esse verè de Societate, sed in via ad illam quia id intelligitur de Societate sumpta in primo, vel secundo gradu scilicet Professorum, seu Coadiutorum formatorum, qui licet in ea sint præflantiores, non tamen soli eius integrum corpus constituant, sed aliud quoque prædictum scholasticorum membrum concurrat, ut explicatur in dicta Declaratio ne ad constitutionem part. 5. cap. 1. sub litter. A. vers. secundo modo, & vers. quare huius nominis, &c. que sanè declarations vim habent Constitutionum, vt statuit idem sanct. memoria Paulus Terrius in eius Constitutione. Incipit initium Nobis desuper Apostolica seruitutis officium, in vers. At quod quacumque. Dat. anno 1543. Pridie Id. Martij. & Iulii Tertii in dicta Constitutione. Incipit. Expicit debitus Pastoralis Of ficij, in vers. qui quidem Praepositus Dat. anno 1550. Duodecimo Kalendas Augusti, & alij Pontifices successores & firmans Rota in Romanæ legati 10. Maii 1617. coram Burari. dec. 245 sub num. undecimo, vers. Declarationes autem.*

17. Et ex praedictis tollitur etiam aliud obiectum, quod scilicet præfata consuetudo suffragari non possit Collegii dictæ Societatis, cuius approbatæ institutio nis initium appareat ex allegata Bulla sancti memor. Pauli Tertii. Dat. Quinto Kalend. Octobris anno 1540.

18. Quia si probetur articulata immemorabilis ad factorem omnium Religionum Mendicantium, haec ipsa vniuersaliter intuitu, ac fauore Ordinis mendicantium introducta, videtur comprehendere Religiones mendicantes successivè institutas, non tam vigore communicationis privaligiorum, ut per Horat. Mandos. in d. tract. de Privilieg. ad instar. gloss. 15. à n. 59. vers. Videntur quoque est. & seqq. vsqne ad fin. & Roderic. quest. Regular. tom. 3. p. 51. art. 2. vers. secundum dico, &c. attenta præsertim verborum amplitudine, quam bene perpendit idem Mandos. in d. tract. gloss. 14. sub n. 1. & 2. Quam iure proprio, ut in specie tradit idem Mandos. in d. tract. citat gloss. 11. sub n. 19. ve. se. Si ergo Societas &c. & Roderic. quest. Regular. tom. 3. p. 49. diff. artic. 2. in §. Vnde ex hoc concludendum est. vers. Societas. Quia cum illa non solum privaligij, sed legis etiam vicem obtineat, l. 1. fin. vers. tamen & in l. in summa in princip. ff. de aqua. plu. arcend. l. hoc iure §. vers. Ductus aue ff. de aqua quotid. & astu. Ideo facilius comprehendit etiam futuras, ac postea infinitas ad l. Ariani §. xviij. quoque legibus C. de Heretic. & Manich. gross. in cap. Vnic. in verbis mendicantes in fin. vers. qui enim similem decesserit. Pralat. in 6. Bart. in omnes populi sub n. 64. vers. Si vero contineat ff. de inst. & iur. Alexand. confil. 178. In occurrit casu sub n. 13. vers. ego pro hoc adducio lib. Gabr. in confil. 372. Quantum ad illam par tem Dotis sub num. 2. vers. & quod not. per Cyn. lib. 1. Socin. iun. confil. 76. sub num. 100. ad fin. vers. vel quia dico

lib. 1. Natt. confil. 160 sub num. 23. vers. Respondetur, & sequitur Molin. de Privilieg. lib. 2. cap. 6. sub num. 13. que non mirum, &c. & comprobatur ex decr. Pij. 15. sub num. 5. vers. tamen istis non obstantibus lib. 1. & decr. 8. num. 27. vers. Ivo quod in fortioribus, ac seq. & decr. 265. n. 40. vers. & cum privaligium, ac sequens, & decr. 325. n. 12. vers. & tale privaligium part. 5. retinet sequitur Valenzuel. confil. 79 à n. 100. vers. nam quod primum & seq. & latius probat in confil. 146. n. 30. vers. quod ius per talen immemorabilem.

19. Non obstat insuper, quod licet allegata contenitudo in Diocesi Hispanæ, vigeret, non tamen Societatis eiusdem Collegii prædictæ posset, cum in dīs Litteris sancti mem. Leonis XI. fuerint abrogatae, quemque contrariae coniunctiunes generales, vel speciales, ac etiam particulares eiusdem Societatis, vt in eis legitur in §. Non obstantibus prædictis, &c. Quibus sane verbis hanc quoque licet non peculiarem Societatis, sed cum aliis mendicantibus communem foille comprehendens. Ideoque inutilem omnino fore, ac proprie inreleuantem eius probationem affiratur.

20. Nam hec obiectio altiore prædictæ fidei indaginem, quam suscepimus, disputationis postulat ratio. Ideoque in propositione alterius dubij super meritum causæ erit maturius discutienda. Interē vero ad effectum, de quo agitur in presentia factis vilium fuit Dominus, quod ex lectura earundem Litterarum appearat tam in parte narrativa, quam dispositiua pontificis intendit, licet ac controversias inter partes tunc vertentes super propriis Societatis Privaligies ibi narratis, quibus Collegia prætendebantur abuti in maximum Capitulum, & Parochialium Ecclesiastium prædictiū, finire, ac terminare, vt legitur in §. cum itaque scimus acceptus, & in §. Nos qui inter Ecclesiasticas personas, &c. Constatque etiam, quod in illis litteris, ac controversiis actum fuerat, tantum de exemptione per Societatem prætensa vigore dictorum eius privaligiorum particuliarum ex attestatione Rotæ in dict. decr. 165. n. 4. vers. considerarunt etiam Domini, & vers. Ceterumque eff. pari. & recentior, idemque affect referens processus ipsos Valenzuel. confil. 151. in princip. vers. Ad quod præsuppono. Quare non videtur ea Constitutione, sine Decreto ob amplitudinem Claustralum derogatoria, quæ fuerunt apposita in parte executiva in §. Quæ circa Venerabilis fratri, &c. extendi posse ad revocationem aliorum, de quibus nec in precedentibus litteris ait, Calder. confil. 11. sub num. 1. vers. nec obstat, quod sufficiens generales Claustræ, & Privilieg. Paris. confil. 1. num. 1. vers. litera in huiusmodi disputatione lib. 3. & firmans Rota in decr. 645. n. 3. vers. Respondent enim Domini, & seq. pari. & recent. sed ad limites ipsius principalis disputationis restringi, ac moderari debere Clem. 1. in verbis ob. gloss. An marum cura vers. sed haec clausula & infra in verbis g. a. 2. ac DD. de prebend. Rot. apud Cardin. Seraphini. d. dec. 1293. n. 7. vers. non obstat, quod derogatum sit, ac seq. & S. mem. Greg. decr. 159. n. 6. vers. & non faciunt Claustræ derogatoria, ac seq. Reuerendiss. Regul. dec. 48. n. 22. vers. non obstante secundo & in recent. decr. 13. sub n. 5. vers. Derogatio enim, & decr. 11. n. 4. vers. & non faciunt claustræ derogatoria parti. & decr. 68. n. 3. vers. non obstat quod Papas part. 3. & in decr. 604. num. 6. vers. Non obstante claustræ generalis derogatoria parti. 4. Non enim potest quavis Claustralum pregnatio supplere intentionis defectum circa ea, que in facto constitutum quorum non constat Principem habuisse notitiam cap. 1. de consignis in 6. art. confil. 1. n. 96. vers. Propterea etiam dicimus, lib. 1. Cardin. Seraphini. litt. decr. 1293. n. 6. vers. non obstante claustræ privaligiorum, & S. mem. Greg. decr. 164. à n. 100. vers. p. se. sim & seq. & in recent. decr. 666. sub num. 7. vers. sed difficultas esset, ut

seqq. part. 1. & dec. 739. n. 5. versic. prædictus autem de-
fectus part. 2. Eoque minus ad tollendam confuetudinem
immemorabilem, cuius expressa mentio requiri-
tur, ita ut sublata eriam quacunque confuetudine ille
non censetur regulariter abrogata, Paris. cons. 1.1 sub
n. 8. 4. vers. qua præscriptio. & seqg. lib. 1. & consil. 2. n.
17. vers. ita enim præscriptio. & seq. lib. 4. Rota penes
Buratt. dec. 1. 5. n. 5. vers. secundo dicunt DD. ac se-
quenti, & in specie ex prædictis rationibus fuit resolu-
tum in Placentin. Canonico coram bon. nem. Coccin. in
recent. dec. 6. 1. 4. n. 1. part. 2. confirmata dec. 286. part. 4.
& dec. 257. eadem part. 4. 10. 2. & dec. 71. part. 5. Rode-
ric. quæst. Regular. tom. 2. q. 9. art. 5. in fin. vers. & ad-
uerendum. Et lices fuerit etiam derogatum priuile-
giis, ac induitis, non tamen fuit derogatum paetus, &
contentionibus legitimis, qua sub eiusmodi generali-
bus verbis non comprehenduntur, cap. ex multiplici
ex. de decim. & propter ea cum hac quoque includan-
tur sub ipsa memorabilis, ita ut eius vigore allegari
possit quicunque melior titulus de mundo, Roland.
consil. 42. n. 2. 8. vers. qua apari procedit. & seq. lib. 1. &
consil. 66. n. 40. vers. secunda est conclusio. ac seq. lib. 2. Me-
noch. præf. 1. 3. num. 44. vers. Huc fa. in lib. 2. Crauett.
consil. 4. n. 13. vers. quia confuetudo, Rota in ditt. No-
nanul. Bonor. coram bon. mem. Cardin. Manic. in §.
proinde qui habet immemorabilem in vers. Igitur, potest
allegare etiam pactum, & in §. neque etiam refragatur,
vers. & consuetudo, cum aliis relatim per Modern. Ro-
man. discept. 800. n. 2. vers. tanquam ob spatiis anti-
temporis ac seq. Ideo nec illi derogatum fuisse videtur,
vt in his terminis, dum agebatur de relevantia articulo-
rum ad effectum concederit Remilio, iam sensi Rota
d. dec. 186. ab num. 2. vers. nam fuit responsum, & sub
n. vers. & quamvis diceret part. 3. recent.

21. Neque videtur concludens argumentatio ex eo
deducit, quod cum S. mem. Greg. XV. moderando dictis
litteris decreuerit Societatem, eiusque Religiosos non
teneri Decimas soluere, nisi prout eæteri Mendicantes
soluere confuerunt. Urbanus autem VIII. S. mem.
reducata moderatione illarum tenorem observari statuerit, hinc constet fuisse per S. mem. Leonem abrogata
non solum confuetudines & priuilegia particularia
Societatis, & que ex eis procederent, sed ea etiam que
cum aliis Mendicantibus habebant communia.

22. Quia certum est, quod dicta littera Greg. XV.
emanarunt solo, peculiarique favore, & pro maiori
commodo, ac beneficio Societatis, ideoque nullo pacto
retorqueri debent in eius odium prout manifeste con-
tingeret, si ex eis efficaciter deduci posset huiusmodi
illatio, zedē prejudicialis Societati, quod admittendum
non est. L. si mancipia ff. de fund. infra. 1. quod ibique
gloss. in verb. distingue ac Bald. in princip. ve. s. item in
favore introducto per Principem C. de legibus. Ias. in s. Ruffinus sub n. 5. vers. & quatenus C. de restam. milit.
Dyn. consil. 2. super eo quod queritur sub n. 8. versic. sed
priuilegium in fin. ac n. 8. & pul. respondit Oldrad. consil. 2. 28 quod Fratres Prædicatoris n. 5. versic. non obflat. Parisi. consil. 19 n. 46. versic. nam dicta verba, lib. 1. & di-
cto consil. 14. n. 14. vers. & quia &c. lib. 4. Mandol. de
priuileg. ad instar gloss. n. 8. vers. nam priuilegium De-
cian. consil. 1. sub num. 140. vers. quia respondebat lib. 3.
Franc. Cald. de iur. emp. lib. 1. q. 3. n. 3. vers. quoniam
renovatio, & fuit dictum in Arimin. Castror. 14. Fe-
bruario 1642. coram Reverendissimo Domino meo Deca-
no in §. Verum etiam quia &c. In aliis vero posterioribus
S. mem. Urbanus nil aliud intendit, (vt ex eis appa-
ret) easdem Leonis literas renovare, renque ipsam
ad eorum terminos prorsus reducere, sublatu quoquis
speciali priuilegio, si quod ex Decreto Gregorij Socie-
tati contra eorum tenorem superuenisset; non autem
grauiora illi voluit inferre prædicticia, nec ea tollere
beneficia, quæ non fuerant per Leonem abrogata, vt

potè cum aliis mendicantibus communia, prout etiam
refert Modern. Lusitan. in eius Tract. de iur. Ecclesiast.
lib. 1. c. 41. n. 195. §. A solutione, vers. Tamén Urbanus
Octauus.

23. Nec inde sequitur alia illatio nuper adducta,
quod scilicet Decretum Leonis esset inutile, quando
Collegia, circumscriptis particularibus Societatis pri-
uilegiis, frui possent adhuc communibus cum aliis
Mendicantibus. Quia longe maiora resultabant illis
privilegiis ex particularibus priuilegiis, ob quorum am-
plitudinem à decimis prætendebant immunitate
cuncte bona etiam extraneis locata, vel ab extraneis
conducta, vt ex eodem Decreto colligitur, quam ex ad-
ducta confuetudine cum eæteris Mendicantibus com-
muni, quæ angustioribus terminis circumscripta ea omnia
non complecitur. Satis est autem ad evitandam
objectionem superfluitatem, quod Breve aliquid operetur
cap. cum dilectus. §. quia nobis versic. ceterum extit. & con-
suetud. Cepb. cons. 104. n. 17. versic. Septimo respondeo,
Surd. consil. 2. 1. n. 47. vers. & suffi. ii. & sensi Rota, ditt.
dec. 4. n. 4 in fin. ac insr. part. 3. & dec. 5. 27. sub num. 8.
vers. Et superfluitas ceſſat, part. 4. recent. & penes Bu-
rat. d. dec. 435. n. 7. vers. Quia nec pronterea, &c. addens,
quod potius toleranda foret superfluitas, quam tollatur
Ius Ecclesiæ super paetus, & confuetudinibus funda-
tum; sed de his alias (vt præmissi) agendum erit in
disputatione dubij principalis.

24. Non obstat demum, quod iam plurimi fuerunt
super eisdem fermè Articulis examinati testes in par-
tibus, eorumque didicita testificata, ideoque nouum
examen admitti non debeat.

25. Quia (præter quod nec testium multitudine facessit
negotium, quippe fuerunt examinati ad probanda gesta
in quampluribus & diversis Oppidis, ac locis amplissi-
ma Diocesis, vt fuit respondentum in Sivaculan. quartæ
1. Februario 1593. coram bon. mem. Gypso in §. non ob-
stat, quod Episcopus examinaverit. & in Tolestan. Deci-
mar. 28 Februario 1614. coram Cardin. Caualer. in qua
fuerant pro parte Archiepiscopi petentis remissoriam
in antecedentibus instantis cœtum quinquaginta qua-
tuor testes, vt legitur in eius decis. 89. n. 1. 2. vers. & li-
cet, ac seq. & in Pacen. Decimorum 12. Iunij 1615. cor-
am bon. mem. Manzanedo in recent. decis. 183. part. 4.
Nec eorum publicatio nocet Societatis Collegis, qui
bus saltam ope restitutionis in integrum consultum es-
ser. Affili. dec. 216. num. 2. ver. semper fuit practicata,
Gabri. com. concil. lib. 1. tit. de restib. concil. 2. 1. n. 48. versic.
amplia nam idem Rot. in Segunin media annas 12. Iu-
niij 1598. coram bon. mem. Litra. Et in d. Tolestan. deci-
marum coram Seleuc. 1. dec. 15. n. 2. in fin. part. 3. recent.
vbi referuntur concordantes. Visa fuit cessare omnis
difficultas, quippe Articuli modo exhibiti non sunt
idem prorsus cum primis in partibus productis, sed
substantialiter differentes. In illis enim non fuit deduc-
ta immemorabilis cum necessariis requisitis, sed lon-
gissima possessio, sive præscriptio à quadraginta, & plu-
ribus annis circa, vt appare ex eis, ac depositionibus
testium tunc receptorum. In his autem deducta fuit
explicite immemorabilis in eius formalitate; ideoque
negari non potest eorum admisso, ac Remiliorū cor-
cello iux. ibero. Abb. in e frauentia sub n. 8. in fin.
vers. quedam sunt, que non comprehenduntur ex. de te-
stibus, Rota penes & g. d. dec. 72. 5. n. 2. vers. modo articu-
li non bene specificati in prima instantia & San. mem.
Greg. dicta dec. 191. n. 3. ver. Non obstat, & Card. Caua-
ler. dec. 3. 69. sub num. 2. vers. neque videbatur obstat, &
Coccin. dec. 23. per totum. & in recent. d. dec. 83. nu. 3.
Viterius licet eas, part. 4. & in terminis fuit responsum
in d. Anconitan. penes Buratt. dec. 3. 92. sub n. 1. vers. non
obstat. publicatio processus, & sequenti, & Tolestan. deci-
mar. coram Seleucien. in rec. d. dec. 7. 15. n. 2. vers. non ob-
stat fuisse examinatos alios testes part. 3. ac in aliis.

B b 4 Postremo

Decisions Nouissimæ

296

26. Postrem non obstat quod agatur de executione litterarum Apostolicarum, qua ob exceptiones requiringentes altioriem indaginem retardari sion debet.

27. Quia procedit obiectio, quando littera Apostolica, sunt vnde clara, nullamque requirent interpretationem, vel liquidationem, prout in calu proposito requiritur, in quo cum S. mem. Leo praemissa expositione priuilegiorum particularium Societatis tantum, ac licet, corumque occasione, verterint iusserit Decimam, ac vigesimam respectu solui omnium rerum q[uo]d de Iure, vel consuetudine decimari solent Ecclesiæ, quibus alioquin circumscriptis dictis priuilegiis Decima perfici debet, &c. Hæc utique ipsa earundem verba eiusmodi discussionem preseferunt, vt constat, de quibus cibus, quibusque Ecclesiæ, circumscripsit priuilegiis praeditis de iure, vel consuetudine Decimæ erant soluenda. Quibusque priuilegiis, ac consuetudinibus fuerit ibidem derogatum. Quorum sane congrua determinatio necessariam facti probationem præcedere postulat, vt certior inde resulteret iurius decisio in x. l. ff. ex plagiis §. in Cluebibi, respondi in causa Ius esse positum, ubi gloss. in ver. in causa, ff. ad l. Aquil. d. Iudic. C. de Iud. l. i. in principiis ibique gloss. in verb. improbaris his. C. quo sit long. consuetud. d. cap. fin. 30. 9. 5. Ideoque omnino admitti debet etiam si longiore dilationem exposcat, cum oriatur, & prodeat ex ventre ipsatum literarum iux. theor. Barthol. in l. 1. §. & parvus refert, sub n. 5. vers. aut alia exceptiones desiderantur, quod vid. aut clam. Rota penes Cardin. S. ap. b. dec. 980. sub num. 12. vers. non obstat, quod dicitur & seq. vbi quod alia pars gravatur & Buratt. dec. 122. n. 2. vers. & ista exceptione ac seq. in rec. dec. 72. n. 2. & vers. facit quod ista exceptione part. 2. & 348. sub n. 2. & vers. facit quod ista exceptione part. 3.

28. Prædicta vero latius forte, quam propositæ questionis exigenter solutio coacta fuerunt Domini afferre, vt emergens hæc disceptratio, iam tres fecer annos, varijs partium argumentationibus agita sileat tandem, ac terminetur. Cum etiam in dubio æquius, ac tertiis sit probandi facultatem concedere, quian coactare l. quoniam multi in fin. C. de here. & Manich. cum concord. penes Buratt. dec. 28. n. 3. vers. & Rota, & d. dec. 656. n. 5. vers. & nibolominus, & Coccin. dec. 20. sub n. 4. vers. euq. libentius & in rec. dec. 30. 3. sub num. 2. vers. & Rota part. 2. & d. dec. 277. n. 4. vers. præterea part. 3. ac decis. 240. nn. 6. vers. Arque in hanc sententiam part. 4. tom. 2. sufficit enim ad hunc effectum probabilis relevantia Iudicis arbitrio pensanda. Bald. in c. licei causam n. 33. vers. dicitur tamen ex parte de probat. Rot. penes Cassador. dec. 1. sub nu. 1. vers. que remissio non negatur de dil. & Card. Mant. dec. 312. sub n. 10. vers. unde remissoria, & Card. Causal. dec. 232. n. 2. vers. nam Rota non solet, & dec. 105. n. 1. vers. præfert. & seq. part. 4. diuers. ac in rec. dec. 4. n. 1. vers. scimus in istis terminis part. 7. que in hoc casu ex prædictis viis fuit Dominis resultare. Necessaria vero, atque concludens ad definitionem causæ referunt post factas probationes Veral. dec. 61. sub n. 1. vers. sed hoc indicari dabit. & seq. part. 3. S. mem. Greg. dec. 24. n. 3. ver. quamvis autem. Quo tempore præmissa quoque, ac alia à partibus adducenda denud (prout opus fuerit) dificiuntur. Ne autem diutius quam par sit probationes differantur referuntur Domini eorum arbitrio facultatem prosequendi interca, vel retardandi disputationem dubij principalis, ac processum ad ulterior, vi factum fuit in d. Aconit. seu Auximana flor.